
1BOA VISTA, 16 DE MAIO DE 2012

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    43º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 16 de maio de 2012

Edição 1341   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PRB
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 16 DE MAIO DE 2012

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Comunicado - Edital de Concorrência nº 002/2012
Extrato de Contrato ao Processo nº 0.096/ALE/2011
Errata ao Processo nº 0.054/ALE/2010
Resoluções de Afastamentos nº 196 a 200/2012
Atos Legislativos
Resolução nº 008/2012
Proposta de Moção de Pesar nº 009/2012
Requerimento de Informação nº 006/2012
Requerimento de Informação nº 007/2012
Requerimento nº 015/2012
Ata da Comissão de Agricultura, Pecuária e
Política Rural
Ata da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação Final
Ata da Comissão Conjunta das Comissões
Permanentes

2
2
2
2

3
3
3
4
4

4

4

5

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

__________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
_________________________________________________________

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-ALE/CPL
EDITAL DE CONCORRENCIA Nº 002/2012

COMUNICADO
PROCESSO: 000095/2011
NATUREZA: Concorrência  nº 002/2012
OBJETO     :Registro de Preços para eventual contração de serviços gráficos.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO comunica aos
interessados que a empresa  INDÚSTRIA E COMERCIO IORIS
LTDA - EPP, CNPJ Nº 84.041.011/0001-00 protocolou recurso
contra a decisão que a inabilitou e que habilitou a empresa
GRAFISA GRÁFICA EDITORA LTDA, CNPJ nº 03.633.502/0001-
48. Nos termos da Lei 8.666/93 os interessados poderão
apresentar suas contrarrazões no prazo de 5(cinco) dias úteis
seguintes a presente publicação. Vistas dos autos franqueada
aos interessados no  endereço constante no Edital.

Boa Vista-RR,  15 de maio de 2012
Giselma Tonelli
Presidente/ CPL

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO Nº. : 0.096/ALE/2011
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA Nº 003/2012

CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34.808.220/0001-68
CONTRATADA: E. D. S. CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 05.534.927/0001-25
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.010310012011/339039-101
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2012
VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2012.
VALOR: R$ 1.223.898,33 (Hum milhão duzentos e vinte e três
mil, oitocentos e noventa e oito reais e trinta e três centavos)
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADA: EDGILSON DANTAS SANTOS

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

ERRATA DO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PROCESSO N.º : 0.054/ALE/10
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA  Nº 001/2011
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
CONTRATANTE: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RORAIMA
CNPJ: 34 808 220/0001-68
CONTRATADO: TERRESTRE TRANSPORTE RODOVIÁRIO LTDA
CNPJ Nº: 02.952.586/0001-16
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01001.0103101.2011/339039-101
UNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2011
OBJETO:  ONDE SE LÊ ACRÉSCIMO DE 03(TRÊS) VEICULOS,
SENDO 02(DUAS) PICK-UPS E 01(UM) CAMINHÃO DE ¾.,
LEIA-SE 04(QUATRO) PICK-UPS 4X4
CONTRATANTE: FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
CONTRATADO:  JOSÉ MARIA  F DA COSTA

Boa Vista-RR, 15 de maio de 2012.
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

R E S O L U Ç Ã O  Nº 196/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO FLAMARION PORTELA, para viajar com
destino a cidade de Natal-RN, com a finalidade de participar da XVI
Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos Estaduais,
promovido pela UNALE, no período de 29.05 a 01.06.2012, a serviço
desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 15 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 197/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado DHIEGO COELHO FOGAÇA, para viajar com destino a
cidade de Natal-RN, com a finalidade de participar da XVI Conferência
Nacional dos Legisladores Estaduais, promovido pela UNALE, no período
de 29.05 a 01.06.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 15 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente



3BOA VISTA, 16 DE MAIO DE 2012

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 198/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento das servidoras CÍNTIA CAROLINE

EDUARDO XAVIER, Taquígrafa ALE NM1 e SALETE SOARES DE
SOUZA, Taquígrafa ALE NM1, para viajarem com destino a cidade de
Natal-RN, com a finalidade de participarem da XVI Conferência Nacional
dos Legisladores e Legislativos Estaduais, promovido pela UNALE, no período
de 30.05 a 01.06.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 15 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 199/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da Excelentíssima Senhora

Deputada FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA, para viajar
com destino as cidades de Fortaleza-CE e Natal-RN, com a finalidade de
participar do 2º Encontro Nacional de Presidentes de Comissões Legislativas
Estaduais de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente,
em Fortaleza, e da XVI Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais, promovido pela UNALE, em Natal, no período de 23.05 a
01.06.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 15 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 200/2012
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento da servidora SÉRGIA

VASCONCELOS DE MACEDO, Assessora Especial III da Mesa
Diretora, para viajar com destino as cidades de Fortaleza-CE e Natal-RN,
com a finalidade de acompanhar a Excelentíssima Deputada Aurelina
Medeiros no 2º Encontro Nacional de Presidentes de Comissões Legislativas
Estaduais de Promoção e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente,
em Fortaleza, e na XVI Conferência Nacional dos Legisladores e Legislativos
Estaduais, promovido pela UNALE, em Natal, no período de 23.05 a
01.06.2012, a serviço desta Assembleia Legislativa Estadual.

Palácio Antônio Martins, 15 de maio de 2012
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

_________________________________________________________
RESOLUÇÃO DA MESA

_______________________________________________________
RESOLUÇÃO Nº 008/12

Altera a Resolução nº 006/12 que
criou Comissão Especial Externa

para analisar e dar parecer ao
Projeto de Lei nº 023/12.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 43
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica substituído o Deputado Mecias de Jesus pelo
Deputado Flamarion Portela na Comissão Especial Externa criada
para analisar e emitir Parecer ao Projeto de Lei no 023/12, constante
da Mensagem Governamental nº 018, de 24 de abril de 2012, que
“Dispõe sobre o Quadro de Pessoal e o Plano de Cargos e
Salários dos Servidores da Defensoria Pública do Estado de
Roraima, e dá outras providências”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 15 de maio de 2012.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. JALSER RENIER
1° Secretário

Dep. REMÍDIO MONAI
2º Secretário

____________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÕES
____________________________________________________

PROPOSTA DE MOÇÃO DE PESAR Nº 009/12
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

RORAIMA faz saber que o Plenário aprovou e a Mesa Diretora torna
pública a seguinte:

- Moção de Pesar pelo falecimento do Senhor Antônio
Possebom Ribeiro, ocorrido no dia 09 deste mês.

A Assembleia Legislativa, nos termos do art. 205 do seu
Regimento Interno, em nome de seus membros, vem de público
apresentar sentimentos de pesar aos familiares do Senhor José Antônio
Possebom Ribeiro, membro da Grande Loja Maçônica.

Desejamos que o mesmo seja acolhido pela providência divina,
com muita luz.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2012.
SARGENTO DAMOSIEL

Deputado Estadual

_____________________________________________________

REQUERIMENTO DE PEDIDO DE INFORMAÇÃO
_____________________________________________________

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 006, DE 2011.
Com o objetivo do exercício da função fiscalizadora do Poder

Legislativo, nos termos do Art. 33, inciso XXIX da Constituição do
Estado, c/c o caput do Art. 84, o caput do Art. 86 e seus respectivos
incisos II e III, do Regimento Interno, requeiro que seja oficiado o
Delegado-Geral do Estado de Roraima, Excelentíssimo Senhor Fernando
Edson Olegário Gomes, para que preste as seguintes informações:

1. Qual o efetivo de delegados de polícia civil do Estado de
Roraima (quantitativo e nominal)?

2. Qual a distribuição do efetivo de delegados de polícia civil
do Estado de Roraima, distinguindo-os em serviço de atividade fim,
serviço administrativo da Secretaria de Segurança Pública e à disposição
de outros órgãos da administração pública (quantitativo por tipo de
distribuição)?

3. Qual a distribuição do efetivo de delegados de polícia civil
do Estado de Roraima por titularidade em delegacias?

4. Qual a distribuição do efetivo de delegados de polícia civil
do Estado de Roraima nas categorias de situação: CAPITAL,
INTERIOR e FORA DO ESTADO?

5. Qual a relação nominal dos delegados de polícia civil com
seus respectivos cargos comissionados que exercem (nome completo,
cadastro, cargo comissionado, classificação do cargo comissionado e
órgão do cargo comissionado)?

6. Qual foi a iniciativa de ofício, tomada por Vossa Excelência,
para suprir a evidente necessidade de delegados de polícia civil nas
delegacias do interior e na capital roraimense?

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente Requerimento na prerrogativa do Poder

Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, quanto aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade,



4  BOA VISTA, 16 DE MAIO DE 2012

razoabilidade, finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.
É do conhecimento da Casa do Povo que existe um grande

são inúmeras as denúncias de falta de delegados nas delegacias de
nosso Estado; algumas dessas denúncias trouxeram à tona a figura
do delegado de polícia plantonista de sobreaviso. Em todas elas é
necessário se averiguar o porquê da ausência/deficiência desses tão
necessários e honrados servidores, os quais são essenciais à defesa
social e cidadania roraimense.

Os indícios  veiculados  pela  imprensa de que há má
distribuição do efetivo de delegados de polícia civil são evidências
que não podem passar despercebidas pelo Poder Legislativo. A
probidade e denodo, que por sinal é uma virtude dos nossos
delegados, também deve ser atributo do legislador ao apurar a
verdadeira si tuação que,  já  de plano,  devido ao “gri to” dos
cidadãos, demonstra que há algo a ser sanado. Por esse motivo,
somada à sobrecarga de serviços aos poucos que estão na atividade
fim (que é estar na delegacia), a responsabilidade de quem é
gestor deve ser observada com rigor.

Dessa forma, requeiro tais informações, pois, dessa forma,
serão atendidos os fins de interesses gerais e coletivos, diante das
ações ou omissões dos gestores públicos do Estado de Roraima.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2012.
SOLDADO SAMPAIO

Deputado Estadual

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 007, DE 2011.
Com o objetivo do exercício da função fiscalizadora do Poder

Legislativo, nos termos do Art. 33, inciso XXIX da Constituição do
Estado, c/c o caput do Art. 84, o caput do Art. 86 e seus respectivos
incisos II e III, do Regimento Interno, requeiro que seja oficiado ao
Comandante da Polícia Militar do Estado de Roraima (PMRR), o
Excelentíssimo Senhor Gleisson Vitória da Silva, para que preste as
seguintes informações:

1. Qual o Efetivo Total de militares estaduais da PMRR
(quantitativo e nominal)?

2. Qual o Efetivo Total de militares do extinto Território
Federal, cedidos por força constitucional (quantitativo e nominal)?

3. Qual distribuição do Efetivo Total da Corporação, próprios
e cedido, distinguindo-os em serviço operacional, administrativo e a
disposição de outros órgãos da administração pública (quantitativo
por tipo de distribuição)?

4. Qual a distribuição do Efetivo Total da Corporação, próprios
e cedidos, distinguindo-os pelos locais de lotação, especificamente,
CPC, CPI, TJ-RR, ALE-RR, DEFENSORIA-RR, MPE-RR, CASA
MILITAR, FORÇA NACIONAL, e outros órgãos da administração
pública, bem como, também, por tipo de serviço nos casos dos que se
encontram nas lotações pertencentes à PMRR (se administrativo ou
operacional)?

5. Qual o motivo da não realização de Concurso Público para
suprir a evidente necessidade de policiais militares?

6. Qual foi a iniciativa de ofício, tomada por Vossa Excelência,
para suprir a referida evidente necessidade de policiais militares?

JUSTIFICATIVA
Justifica-se o presente Requerimento na prerrogativa do Poder

Legislativo de fiscalizar os atos da Administração Pública, quanto aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, economicidade,
razoabilidade, finalidade, motivação e atendimento ao interesse público.

É do conhecimento da Casa do Povo que existe um grande
imbróglio sobre a extensa jornada de trabalho realizada pelos policiais.
Os mesmos sofrem ainda mais devido a falta de bom senso da
administração militar, a qual, dentro do limite de sua competência
pode requerer concurso público, realizar uma melhor distribuição do
efetivo, definir um escala de serviço mais justa e, também, se adequar
à realidade do entendimento das legislações trabalhistas e entendimento
constitucional aplicável.

Dessa forma, requeiro tais informações, pois, dessa forma,
serão atendidos os fins de interesses gerais e coletivos, diante das
ações ou omissões dos gestores públicos do Estado de Roraima.

Sala das Sessões, 09 de maio de 2012.
SOLDADO SAMPAIO

Deputado Estadual

REQUERIMENTO Nº 015/12
____________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Deputado CHICO GUERRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
____________________________________________________
Senhor Presidente:
Os Deputados que a este subscrevem, de conformidade com o inciso
XXXII do art. 33 da Constituição do Estado, com nova redação dada
pela Emenda Constitucional nº 023, de 07.07.09, requerem que sejam
convocados os Diretores-Presidentes da Junta Comercial de Roraima
– JUCERR, do IPEM, da UERR, da PROGE, da CAER, da FEMARH,
do ITERAIMA e da UNIVIRR, para em data a ser fixada pela Mesa
Diretora, possam apresentar relatório de atividades anual
desenvolvidas e plano de metas para o ano seguinte dos
respectivos órgãos.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2012.
Deputados

ATA DA COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
POLÍTICA RURAL. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,
REALIZADA EM VINTE E QUATRO DE ABRIL DE 2012.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e doze,
às doze horas, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta
Casa de Leis, sito à Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro, reuniu-
se a Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural sob a Presidência
do Senhor Deputado Erci de Moraes, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares: Naldo da Loteria e Ângela Águida
Portella. Ausente os Senhores Deputado Brito Bezerra e Gabriel
Picanço. Abertura: Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
declarou aberta a Reunião e passou ao exame da Ata da Reunião
anterior. A Requerimento do Senhor Deputado Naldo da Loteria foi
dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias,
com antecedência, a todos os Membros da Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, foi submetida à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Membros presentes na Comissão.  Expediente: Não
houve Ordem do dia:.O Senhor Presidente comunicou aos Membros
que constava na ordem do dia da Comissão o Projeto de Lei nº 077/11,
de autoria do Deputado Brito Bezerra que “Institui o Programa Estadual
de Alimentação Saudável, no Estado de Roraima, e dá outras
providências”. Continuando, informou aos deputados que o autor do
referido Projeto de Lei estava ausente, e, por este motivo, de acordo
com os Membro da Comissão, seria transferido para ordem do dia da
próxima reunião. Encerramento: Às doze horas e oito minutos,
nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Reunião,
e, para constar, eu, Francisco Martinho Torres, Secretário, lavrei a
presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e encaminhada à publicação.
Erci de Moraes
Vice-Presidente da Comissão
Aprovada em: 10/05/12

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2012.
Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil e doze, às

onze horas e sete minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente a Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Rodrigo
Jucá, Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra,
Chicão da Silveira e Flamarion Portela. Ausentes os Senhores Deputados
Coronel Chagas e Jalser Renier. Abertura: Havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião, solicitou
à Secretária desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião
anterior. A Requerimento do Senhor Deputado Chicão da Silveira,
foi dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias,



5BOA VISTA, 16 DE MAIO DE 2012

com antecedência, a todos os membros da Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Membros da Comissão. Expediente: Não houve. Ordem
do Dia: Projeto de Decreto Legislativo n.º 034/11, de autoria do
Deputado Joaquim Ruiz, que, “Declara de utilidade pública a Fazenda
da Esperança Nossa Senhora de Guadalupe”. Relator, Deputado
Flamarion Portela. Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido
à votação, o parecer do Senhor Relator foi aprovado na Comissão.
Encerramento: O Senhor Presidente, após deliberação da Matéria,
encerrou a reunião às onze  horas e vinte  minutos. E, para constar,
eu, Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária, lavrei a presente Ata que,
após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Rodrigo Jucá
Presidente da Comissão
Aprovada em: 10/05/12

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 24 DE ABRIL DE 2012.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e
doze, às onze horas e vinte minutos, no Plenário Deputada Noêmia
Bastos Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro
Cívico, 202, reuniram-se, extraordinariamente às Comissões em
Conjunto, conforme preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento
Interno desta Casa de Leis. Assumiu a Presidência da Comissão o
Senhor Deputado Flamarion Portela, Presidente da Comissão de
Viação, Transportes e Obras. Abertura: O Senhor Presidente solicitou
à Secretária desta Comissão proceder à verificação de quorum,
constatada a presença de 13 Deputados, portanto, número regimental
suficiente para declarar a abertura dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor
Presidente solicitou à Secretária desta Comissão proceder à leitura da
Ata da reunião anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor
Deputado Soldado Sampaio   foi dispensada a leitura, cujo teor já

era do conhecimento dos Senhores Deputados devido à distribuição de
cópias, com antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada
a questão de ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não houve
nenhuma retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação,
sendo aprovada por unanimidade dos Senhores Membros da Comissão.
Expediente: Dando continuidade à reunião, o Senhor Presidente
constatou na Mesa  dos trabalhos as seguintes Proposições: Projeto
de Lei nº 012/12, de autoria do Ministério Público, que, “Corrige em
5% (cinco por cento) os valores constantes dos Anexo I a VII da Lei
nº 153 de 1 de outubro de 1996, e suas alterações, que dispõe sobre os
vencimentos dos servidores do Ministério Público do Estado de
Roraima”; e Projeto de Lei Complementar nº 003/12, de autoria
do Ministério Público, que,  Altera e acresce dispositivos à Lei
Complementar nº 003/94, que “Dispõe sobre a Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado de Roraima”. O Senhor Presidente, no
uso de suas atribuições legais, designou o Senhor Deputado Erci de
Moraes, para relatar o Projeto de Lei nº 012/12, e Deputado Jalser
Renier para relatar o Projeto de Lei Complementar nº 003/12.
Após as designações, o Senhor Presidente suspendeu a Reunião pelo
tempo necessário para que os Senhores Relatores emitissem os
Pareceres. Após o tempo estipulado, reabertos os trabalhos, o Senhor
Presidente constatou na Ordem do Dia as Proposições analisadas
pelos Relatores, o qual solicitou procederem às leituras dos pareceres.
Feitas as leituras, os pareceres foram submetidos à discussão. Não
havendo discussão, foram colocados individualmente em votação,
sendo aprovados pelos Membros presentes na Comissão.
Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar,
encerrou a reunião às onze horas e trinte e cinco minutos. E, para
constar, eu, Gizelda Pinheiro de Barros, Secretária, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Flamarion Portela
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 15/05/12



6  BOA VISTA, 16 DE MAIO DE 2012


